1

                       令和３年９月２９日

 各保護者  様

                       柏市立酒井根小学校

                        校長 戸塚 一滋

   １０月１日以降の学校における対応について（通知）

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。

 また，常日頃の感染症対策やお子様の健康観察等にも御協力いただき

まして，感謝申し上げます。

 さ て ， 現 在 発 令 中 の 緊 急 事 態 宣 言 が ， ９ 月 ３ ０ 日 （ 木 ） を も っ て

解 除 さ れ ， ま ん 延 防 止 等 重 点 措 置 に つ い て も 現 時 点 で は ， 適 用 と は

な ら な い 見 込 み と な っ て お り ま す 。

 未 だ ， 予 断 を 許 さ な い 状 況 で は あ る も の の ， 市 内 に お け る 新 型 コ

ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 新 規 感 染 者 数 も 減 少 に 転 じ て い る こ と や ， 学

校 は 子 ど も の 健 や か な 学 び に 加 え ， 身 体 的 ・ 精 神 的 な 健 康 を 保 障 す

る 居 場 所 と し て の 機 能 を 担 っ て い る こ と 等 を 総 合 的 に 判 断 し ， 下 記

の 通 り １ ０ 月 １ 日 （ 金 ） か ら ， 通 常 日 課 に 戻 す こ と と い た し ま す 。

 引 き 続 き ， 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス の 感 染 防 止 対 策 に 万 全 を 期 し て ま

い り ま す と と も に ， 学 び の 保 障 等 に 向 け て ， 引 き 続 き 尽 力 し て ま い

り ま す 。

 何卒，御理解いただきますようお願いいたします。

記

１ １０月１日以降の対応について

  引き続き，感染防止対策を継続しながら通常日課に戻します。

２ 登校または給食を控える児童生徒への対応に つ い て

 (1) 登校を控える児童への対応

   保護者の判断による感染予防からの自主的な自宅学習希望者に対

しては，オンライン授業を引き続き実施して参ります。

   なお，上記の理由で登校を控える場合には，これまで同様欠席扱

いとはなりません。また，遅刻・早退についても保護者からの申し

出により，新型コロナウイルス感染症に係る理由の場合には，遅

刻・早退として扱いません。

2

(2) 給食を控える児童への対応

   登 校 し た 児 童 に は 通 常 ど お り 給 食 を 提 供 し ま す 。

   な お ， 感 染 症 対 策 を 理 由 と し て 給 食 の 停 止 ・ 再 開 を 希 望 す る

場 合 は ， 必 要 な 食 数 を 適 切 に 把 握 す る た め ， １ ０ 月 以 降 の 給

食 に つ い て は １ 週 間 単 位 で 前 週 の 火 曜 日 ま で に お 申 し 出 く だ

さ い 。 １ 日 ご と の 対 応 は ご 容 赦 く だ さ い 。

  （ 例 ） １ ０ /１ １ （ 月 ） か ら １ 週 間 給 食 を 停 止 し た い 場 合

１ ０ /５ （ 火 ） ま で に 申 し 出 て く だ さ い 。

３ タブレット端末の持ち帰りについて

  夏休み明け，緊急事態宣言が延長され，登校自粛が一定数見込まれ

たため毎日タブレット端末の持ち帰りをしていましたが，１０月１日

以降は緊急事態宣言が解除となることを受け，タブレット端末は基本

的に学校保管とします。ただし，家で使用する課題が出された場合や

自主学習で活用するといった場合は家に持ち帰ることとします。その

場合は以前配付してある「端末持ち帰りの際の活用ルール」に基づい

て使用するよう家庭でも御協力をお願い致します。

内   容  扱 い

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 に 罹 患  出 席 停 止

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 濃 厚 接 触 者 （ ２ 週 間 ）  出 席 停 止

発 熱 な ど あ り ， 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 疑 い

か ら の 欠 席

出 席 停 止

感 染 予 防 か ら の 自 主 的 な 自 宅 学 習 希 望 者  特 欠

家 庭 内 に 体 調 不 良 者 が い る 場 合 （ 児 童 生 徒 の 健 康

状 態 が 良 好 で も ）

出 席 停 止

医 療 機 関 等 に お い て ワ ク チ ン 接 種 を 受 け る 場 合  特 欠

ワ ク チ ン の 副 反 応 が 出 た 場 合  出 席 停 止

ワ ク チ ン 接 種 の た め の 遅 刻 早 退
新型コロナウイルス感染症に係る理由による遅刻早退

遅 刻 早 退 と し て

取 り 扱 わ な い

3

４ オンライン授業について

  １０月１日以降も希望者には以下の通りオンライン授業を実施し

ます。

  (1) 朝の会から参加してください。そこで健康観察と１日の予

定を確認します。

  (2) 事前に休むことがわかっている場合(感染を心配してや体調

不良以外の理由による欠席)は最終登校日の連絡帳等でタブレ

ットの持ち帰りとオンライン授業希望の連絡を担任までお願い

します。

  (3) 体調不良以外の欠席等で当日にオンライン授業を急遽希望さ

   れた場合，次の通り対応をお願いします。

○タブレット端末が自宅にある

→準備時間によって健康観察から開始できない場合もあるの

で，参加できる時間を担任までご確認ください。

○タブレット端末が自宅にない

→お手数ですがタブレット端末を学校まで取りに来ていただ

き，事務室で受け取ってください。それができない場合は，

これまでの欠席と同様の対応（自宅で自学し，放課後学習

内容を担任から確認）とさせていただきます。

(4) オ ン ラ イ ン 授 業 を 実 施 し た 場 合 ， 短 縮 日 課 期 間 の よ う

  な 質 問 の 時 間 を 設 け る こ と は 時 間 設 定 上 厳 し い こ と を

御 理 解 願 い ま す 。

  (5) 体 調 不 良 の 場 合 は 無 理 を せ ず 十 分 に 休 養 し て く だ さ い 。

(怪 我 な ど オ ン ラ イ ン 授 業 を 受 け ら れ る 場 合 は 除 く )

５  給 食 当 番 の フ ェ イ ス シ ー ル ド に つ い て

  こ れ ま で 給 食 当 番 は フ ェ イ ス シ ー ル ド を つ け て い ま し た が 現 在

の 柏 市 の ガ イ ド ラ イ ン で は 健 康 観 察 ， 手 洗 い ， マ ス ク の 着 用 ，

白 衣 の 着 用 以 外 の 対 応 は 示 さ れ て い な い こ と か ら 今 後 ， 給 食 の 準

備 に お い て は 着 用 し な い こ と と い た し ま す 。 し か し ， 今 後 も フ ェ

イ ス シ ー ル ド は 授 業 等 に お い て 使 い ま す の で ， 学 校 で 保 管 を し て

い き ま す 。

4

６ 部活動について

    １１月を目処に開始できるよう準備を進めて参ります。

７  学 校 行 事 に つ い て

  ９ 月 ３ ０ 日 (木 )の 文 書 を 参 照 。

８  児 童 の メ ン タ ル ケ ア に つ い て

  長 引 く コ ロ ナ 禍 に よ り ， 児 童 の 精 神 的 な 不 安 が 増 大 し て い ま す 。

一 人 ひ と り の 児 童 に 向 き 合 い ， わ ず か な 変 化 も 見 逃 さ な い よ う ，

努 め て ま い り ま す 。

９  そ の 他

１ ０ 月 １ 日 か ら 柏 市 の 感 染 レ ベ ル は 「 ３ 」 か ら 「 ２ の 拡 大 局

面 」 と な り ま し た が ， 柏 市 の ガ イ ド ラ イ ン で は ， 同 居 す る 家 族 に

発 熱 や 風 邪 症 状 が 見 ら れ る 場 合 ， レ ベ ル ２ お よ び レ ベ ル ３ で は

「 出 席 停 止 の 扱 い を す る 」 と な っ て い ま す 。 引 き 続 き こ れ に 準 じ

て 対 応 し ま す の で ， 兄 弟 姉 妹 で 一 人 は 元 気 だ が も う 一 人 は 発 熱 や

風 邪 症 状 が あ る 場 合 も ， 兄 弟 姉 妹 で お 休 み い た だ き 出 席 停 止 の 扱

い と さ せ て い た だ き ま す 。

１ ０  お問い合わせ先

  柏市立酒井根小学校

  電話：０４－７１７２－１１０８